关于举行衢州学院第七届大学生机械设计竞赛暨

浙江省第十三届大学生机械设计竞赛选拔赛的通知
为了鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，培养学生的机械创新设计能力、综合设计能力与团队协作精神，加强学生动手能力的培养和工程实践的训练，并为浙江省第十三届大学生机械设计大赛选拔优秀参赛选手，经研究，决定举行衢州学院第七届大学生机械设计竞赛暨浙江省第十三届大学生机械设计竞赛选拔赛，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位： 衢州学院教务处

承办单位： 衢州学院机械工程学院
二、 竞赛主题与内容

竞赛主题为“服务社会——高效、便利、个性化”，内容为“钱币的分类、清点、整理机械装置；不同材质、形状和尺寸商品的包装机械装置；商品载运及助力机械装置”。
三、参赛对象和形式

衢州学院在校全日制本、专科学生均可参赛。参赛者以小组形式参赛，每个参赛队学生人数不得多于5人，指导教师不多于2人，可以跨年级、跨专业组队。参赛选手可按竞赛的主题和内容要求确定参赛项目，每个参赛队要根据本次竞赛时间进度安排提交参赛作品的方案说明，每支参赛队设队长1名，限报1件作品。

四、参赛要求

1．关于钱币的分类、清点、整理机械装置的设计。该类机械装置的主要功能是可以对混杂在一起的各种纸币和硬币进行分类、清点、整理。设计时，可以只实现分类、清点、整理三种功能中的一种或两种功能，也可以同时实现三种功能。设计中追求的目标是高效、准确、实用。作品设计应注意满足目前城市公交公司、商贸和银行等行业在整理零钞、零币中的实际需求；不能用市场已有产品或已有产品的简单改制品参赛。对是否实现假币、残币的辨识功能，不做统一要求。

2．关于不同材质、形状和尺寸商品的包装机械装置的设计。主要针对开设“网店”等创业人员在创业初期存在的人手少、工作量大的问题，设计可以用于包装多种材质、尺寸和形状商品的个性化机械装置。设计中应遵循环保、快捷和节约的设计理念。

3．关于商品载运及助力机械装置的设计。主要是设计帮助快递员进行载运和搬动物品等工作的辅助装置。所设计的商品载运装置不仅要快捷，而且要保证投递员和商品的安全，便于实现文明装卸、文明分发、投递各类快件；助力装置主要指在搬运商品的过程中可以减轻投递员劳动强度、且能保障商品安全的小型与轻便的机械装置。

设计时应注重综合运用所学“机械原理”、“机械设计”、“机械制造工艺及设备” 等课程的设计原理与方法，注重作品原理、功能、结构上的创新性。

所有参加决赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，与主题和内容不符的作品不能参赛。参赛作品必须以机械设计为主，提倡采用先进理论和先进技术，如机电一体化技术等。对作品的评价不以机械结构为单一标准，而是对作品的功能、设计、结构、工艺制作、性能价格比、先进性、创新性、实用性等多方面进行综合评价。在实现功能相同的条件下，机械结构越简单越好。

大学生机械设计竞赛作为创新教育系列中的一个实践教学环节，通过让学生根据竞赛命题的性能指标和设计要求开展广泛调研论证，充分发挥想象力和创造力，自行拟定设计方案，完成设计图纸，同时，让学生自行联系零件加工，配件采购，完成模型的制作、装配与调试，达到全面培养学生创新设计能力和工程实践能力的目的。参赛学生只能参加一个参赛队，参赛队可聘请指导教师，但要求学生在理论方案设计阶段和模型制作阶段都必须独立完成。所有作品必须为原创作品，不得侵犯他人的知识产权。对于有剽窃、抄袭之嫌疑或竞赛委员会有合理理由怀疑其真实性的作品，竞赛委员会有权取消其参赛资格。
五、竞赛安排

1. 报名

即日起，可按大赛主题和内容的要求进行组队，认真填写参赛报名表（见附件），请以班级为单位于2015年12月11日前将报名表报送至机械工程学院学科竞赛指导中心办公室（实验楼4-317室）李志杰老师处，电子稿发送至李老师邮箱，联系电话：671783，Email：lzj1783@163.com。

2. 竞赛时间

2016年1月中旬，进行理论方案的评审、答辩等程序。各参赛队携带相关作品的设计说明书、作品视频录像（或3维动画视频）和汇报PPT参赛。
六、表彰和奖励

本次选拔赛设一、二、三等奖，各奖项数量将根据参赛队伍数量确定。学院将组织有关专家根据作品的创新性、实用性等方面对作品进行评奖。同时，本次竞赛优秀作品将代表学校参加由浙江省大学生竞赛委员会主办的第十三届浙江省大学生机械设计竞赛，省级竞赛成绩优秀者可晋级参加第七届全国大学生机械创新设计大赛。
附件：衢州学院第七届大学生机械设计竞赛报名表
                                                                 教务处

机械工程学院
2015年12月4日
附件：
	编号

衢州学院第七届大学生机械设计竞赛报名表

	参赛作品名称

	作品类别
	钱币整理类□      商品包装类□       商品运载类□

	所在院系

	队长

	手机

	Email

	参赛者
（含队长）
	姓名
	性别
	班级
	所学专业
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	指导教师
	姓名
	性别
	职称
	专业
	签名

	1

	2

	作品内容简介
（限400字以内）

	主要创新点（限200字以内）

	推广应用价值（限200字以内）

	制作费用
	         元。
	是否已申请专利
	是□  /  否□

	参赛承诺
	本人代表本作品所有参赛者和指导教师承诺：已知晓并自愿接受本大赛章程、评审规则和评审办法；本参赛作品没有抄袭他人创意、作品和专利技术；不以任何方式干扰评审委员会的工作；服从大赛组委会最终裁决。如有违反，一切后果由本参赛队承担。
指导教师（签名）：

填写说明：

1）编号申报者不填写，由组委会统一填写；
2）请选勾作品类别，符号：(；
3）每个作品的参赛者不超过5人，指导教师不超过2人，本人须签名；
4）制作费用主要包括：购买元器件和材料费、外协零件加工费等，不含调研、差旅、资料、学生人工费；
5）本表双面打印在一张A4纸上。